UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 178/VHTT
V/v định hƣớng công tác tuyên truyền

tháng 6 năm 2023

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày  02 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể thị xã;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

Căn cứ Công văn số 276-CV/BTG ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy Hƣơng Trà về một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên

truyền tháng 6/2023.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn thị xã trong tháng 6

năm 2023, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã định hƣớng một số nội dung

tuyên truyền nhƣ sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền kết quả Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung

ƣơng Đảng khoá XIII, trong đó tập trung tuyên truyền về nội dung bài phát biểu

khai mạc, bế mạc Hội nghị của Tổng Bí thƣ Nguyễn Phú Trọng. Nhấn mạnh

những kết quả to lớn mà toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta đạt đƣợc qua nửa

chặng đƣờng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII trong bối cảnh có nhiều khó

khăn, thách thức (dịch Covid - 19, sự cạnh tranh chiến lƣợc giữa các nƣớc lớn,

cuộc xung đột quân sự Nga - Ukraine...); Việt Nam là một điểm sáng “trong bức

tranh xám màu” của kinh tế toàn cầu nhƣ đánh giá của Quỹ Tiền tệ quốc tế

(IMF); đồng thời nêu bật những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần phải ra sức

thực hiện trong thời gian tới để thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ

mà Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII đã đề ra (Có hướng dẫn tuyên truyền riêng

về nội dung này).

2. Tuyên truyền diễn biến và kết quả Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV

(dự kiến kết thúc vào trung tuần tháng 6/2023).

3. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

khóa XVI với các nội dung: kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban

Thƣờng vụ Tỉnh ủy giữa nhiệm kỳ 2020 - 2025 và một số nhiệm vụ trọng tâm

đến hết nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVI; thực hiện quy trình lấy phiếu

tín nhiệm đối với các đồng chí Bí thƣ, Phó Bí thƣ và Ủy viên Thƣờng vụ Tỉnh

ủy; thông qua nội dung cơ bản, định hƣớng lớn về Đồ án quy hoạch chung đô thị

Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 và một số nội dung

quan trọng khác. Tuyên truyền các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đƣợc

thông qua tại Kỳ họp chuyên đề lần thứ 11 (họp ngày 12/5/2023).

4. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023

của đất nƣớc, của tỉnh, thị xã và các địa phƣơng. Tuyên truyền về Quy hoạch

tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (thực hiện theo

Hướng dẫn 168/HD-VHTT, ngày 26/5/2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin);

2

tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua

ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) (thực hiện theo Hướng dẫn 169/HD-VHTT,

ngày 26/5/2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin)...

5. Tuyên truyền các sự kiện, ngày kỷ niệm trong tháng 6/2023: kỷ niệm

Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), 112 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra đi tìm

đƣờng cứu nƣớc (05/6/1911 - 05/6/2023), Ngày Môi trƣờng thế giới (05/6),

Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam, hƣởng ứng Ngày Đại dƣơng thế giới (08/6),

98 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2023); Ngày Gia

đình Việt Nam (28/6)...

6. Tuyên truyền kết quả các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà

nƣớc trong thời gian gần đây: lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nƣớc tiếp, làm

việc với Chủ tịch Đảng “Nước Nga Thống nhất”, Phó Chủ tịch Hội đồng an

ninh Liên bang Nga Dimitry Medvedev; Thủ tƣớng Phạm Minh Chính dự Hội

nghị cấp cao ASEAN lần thứ 42 tại Indonesia, dự Hội nghị thƣợng đỉnh các

nƣớc công nghiệp phát triển (G7) tại Nhật Bản...

7. Từ ngày 01/6/2023, Bộ Y tế bắt đầu triển khai Chiến dịch bổ sung

vitamin A đợt 1 cho trẻ em, đồng thời đây cũng là ngày vi chất dinh dƣỡng. Đề

nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo, phối hợp với ngành y tế để

tuyên truyền, vận động các gia đình đƣa trẻ em trong độ tuổi theo quy định đến

các điểm y tế để bổ sung vitamin A. Quan tâm chỉ đạo, tuyên truyền phòng, chống

tai nạn thƣơng tích cho trẻ em trong dịp nghỉ hè, nhất là tai nạn đuối nƣớc.

8. Tuyên truyền Đại hội Hội Nông dân thị xã lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 -

2028 diễn ra vào ngày 12 và 13/6/2023.

9.  Tuyên truyền, hƣởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo

lực gia đình năm 2023 (từ 01/6 đến 30/6/2023; lễ phát động chính thức của tỉnh

dự kiến vào ngày 16/6/2023 tại thị xã Hƣơng Trà). Tuyên truyền về công tác

tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 ở các trƣờng công lập trên địa bàn thị xã.

10. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ,

đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia, hƣởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ ba, năm 2023 do Học viện Chính trị

quốc gia Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ƣơng, Hội

đồng Lý luận Trung ƣơng, Tạp chí Cộng sản, Đài Truyền hình Việt Nam và Hội

Nhà báo Việt Nam tổ chức. Thời hạn cuối nhận tác phẩm dự thi cấp tỉnh là

30/6/2023.

11. Tuyên truyền, phổ biến một số văn bản mới ban hành:

- Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thƣ về tiếp tục thực

hiện Quyết định 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thƣ về tiếp tục phát

huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự

diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ;

- Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thƣ về tiếp tục đổi

mới, phát triển và nâng cao chất lƣợng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045;

- Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thƣ về lãnh đạo đại

hội mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc

3

Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029;

- Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thƣ về tăng cƣờng sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình

hình mới;

- Quyết định số 515/QĐ-TTg, ngày 15/5/2023 của Thủ tƣớng Chính phủ

về phê duyệt chƣơng trình tổng thể phát triển văn hóa Việt Nam giai đoạn 2023 -

2025;

- Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 20/5/2023 của Thủ tƣớng Chính phủ

phê duyệt Đề án Phát triển, nâng cao năng lực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn đến năm 2030, định hƣớng đến năm 2045;

- Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 29/5/2023 của Thủ tƣớng Chính phủ về tăng

cƣờng chỉ đạo, phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển

sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2023;

- Chỉ thị số 08/CT-UBND, ngày 22/5/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo việc cung ứng điện mùa khô

năm 2023 trên địa bàn Thừa Thiên Huế.

- Chỉ thị 41-CT/TU, ngày 15/5/2023 của Thị ủy về nâng cao chất lƣợng

thực hiện nhiệm vụ chính trị; tăng cƣờng kỷ cƣơng, kỷ luật trong các cơ quan

của hệ thống chính trị trên địa bàn thị xã.

- Công văn 1090-CV/TU, ngày 17/5/2023 của Thị ủy về việc tiếp tục thực

hiện Chỉ thị 29-CT/TU, ngày 05/9/2022 của Thị ủy và tăng cƣờng xử lý vi phạm

nồng độ cồn khi điều khiển phƣơng tiện tham gia giao thông đối với cán bộ,

đảng viên.

12. Hiện nay, đang trong thời điểm mùa hè với đặc điểm thời tiết nắng

nóng, hanh khô, dự báo tình hình nguy cơ dễ xảy ra cháy nổ và tai nạn đuối

nƣớc trong mùa hè. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng tăng cƣờng công

tác tuyên truyền, vận động nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên, ngƣời thân,

con em trong gia đình chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về

PCCC và khuyến cáo phòng, chống đuối nƣớc bằng nhiều hình thức phù hợp.

13. Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, các địa phƣơng, đơn vị căn cứ

tình hình thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, cờ thả, khẩu hiệu, bảng điện tử).

2. Các bài viết, phóng sự, tin tức về các nội dung cần thông tin, tuyên

truyền phát sóng trên hệ thống truyền thanh thị xã và các xã, phƣờng.

3. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của thị xã, các cơ quan, đơn vị,

địa phƣơng.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển.

- Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô

nhiễm.

- Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ

sinh thái toàn cầu.

- Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính là

4

việc làm cứu Trái Đất.

- Loại bỏ rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và xử lý nó.

- Quyết tâm! Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần.

- Rác là nguồn gây ô nhiễm, gây bệnh, hãy làm sạch rác bất cứ nơi nào.

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện

của trẻ em.

- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần đƣợc tố giác và xử lý nghiêm minh

theo pháp luật.

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ

và các thành viên gia đình.

- Yêu thƣơng và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.

- Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con, cháu thảo hiền.

- Mình là đàn ông, mình chống bạo lực gia đình.

- Trẻ em chứng kiến hoặc bị bạo lực gia đình, khi trƣởng thành có nguy

cơ gây bạo lực với ngƣời khác cao gấp 03 lần những trẻ em khác.

- Đầu tƣ cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tƣ cho tiến bộ

xã hội, thúc đẩy xã hội phát triển bền vững.

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc

- Đầu tƣ cho công tác gia đình là đầu tƣ cho phát triển bền vững.

- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách.

- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia.

- Gia đình là nơi nuôi dƣỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.

- Xây dựng nhân cách con ngƣời Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức,

lối sống trong gia đình.

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.

- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

Trên đây là định hƣớng công tác tuyên truyền tháng 6 năm 2023 trên địa

bàn thị xã Hƣơng Trà. Nhận đƣợc Công văn này, đề nghị các địa phƣơng, đơn vị

quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Xuân

		2023-06-02T15:56:26+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa Thông tin<vhtt.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!